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derfor yderst tilfreds med, at der bliver skruet 
op for det sporlys, der altid bør være tændt i 
forhold til pesticidproblemerne. 

Miljøministeren har i sit svar redegjort for de 
mange initiativer, regeringen har taget og vil 
tage fortløbende. Socialdemokratiet er ikke i 
tvivl om, at ministeren ser med stor alvor og 
handlekraft på alle nye udmeldinger om forure- 
ning af vort grundvand, og vi er meget tilfredse 
med regeringens mange tiltag på området i de 
senere år. 

Regeringens 1 0-punkts-program i 1994 til 
beskyttelse af grundvand og drikkevand var et 
stærkt og aktivt udspil, der er blevet fulgt flot 
op i de følgende år. Men på trods af de mange 
aktiviteter kan vi ikke tillade os at stoppe op og 
lade stå til. Det ville være at lade sig styre af en 
falsk tryghed. 

Socialdemokratiet deler ministerens bekym- 
ring over, at 10-års-målet i pesticidhandlings- 
planen fra 1986 ikke nås. Vi er ikke upåvirkede 
af, at hundreder af vandboringer må lukkes på 
grund af fund af giftrester i vandet. Vi er 
bekymrede over, at der i takt med udvidelse af 
søgningsprogrammer findes nye, ikke tidligere 
målte pesticider. Den lange nedsivningstid taget 
i betragtning er det forklarligt, men vi vil, at den 
utryghed, borgerne berettiget føler, fjernes. 

Dette kan naturligvis ikke ske med et snup- 
tag, men kræver en stædig, vedvarende indsats. 
Der kræves virkemidler, der kræves forøget 
handlekraft. Jeg tror, vi i dag vil høre en fælles- 
sang, der lyder: Ja, sandelig skal vi have giftfrit 
grundvand. Men selv om det store flertal gerne 
vil målet, kniber det for visse partier -  i hvert 
fald når vi skal tale realiteter -  med viljen til at 
vælge midlerne. 

For Socialdemokratiet er målet, at der ikke i 
Danmark bruges pesticider, der skader miljø og 
grundvand, og vi er villige til midlerne. Vi 
erkender, at opbremsningen går for langsomt. 
Der skal derfor trækkes i andre håndtag, og der 
skal trækkes hårdere i de håndtag, vi allerede 
har fat i. 

Oplysningskampagner, reduktionsstrategier 
for offentlige arealer, intensiveret overvågning 
og udvidelse af analysearbejdet er fint nok, det 
er nødvendige og gode initiativer fra ministe- 
rens side, men de har desværre vist sig ikke at 
være tilstrækkelige. Vi er derfor meget tilfredse 
med udmeldingerne fra ministeren om regerin- 
gens overvejelser om justering af pesticidafgif- 
ten og om indførelse af helt eller delvist forbud 
mod brug af pesticider i private haver. 

Forbruget i private haver er ganske vist lille i 
forhold til det erhvervsbetingede forbrug, men 
jeg tror, det er vigtigt, at befolkningen gennem 
egen handling udsender det tydelige signal, at 
brug af sprøjtegifte er dybt uansvarligt. Det er 
dobbeltmoral, hvis store dele af befolkningen 
blot ved passende lejligheder lufter forargelse i 
forhold til landbruget og kræver pesticidforbud 
uden selv at gå foran og gribe lugejernet. 

Pesticidafgiften blev indført i januar 1996 som 
en adfærdsregulerende faktor inden for land- 
brugsområdet. Dels skærper afgiften interessen 
for at minimere forbruget, og dels fremmer den 
overvejelser om at overgå til økologisk drift. 
Den allerede pålagte afgift har sikkert startet 
disse overvejelser. Man mener, at forbruget for- 
anlediget af afgiften er faldet med 10-15 pet., 
men dette er langt fra nok. 

En forhøjelse af afgiften kunne være et af de 
initiativer, vi kan tage for at komme videre i 
bestræbelserne for at nedsætte forbruget. Social- 
demokratiet foreslår derfor, at pesticidafgiften 
fordobles som et regulerende trin i processen 
hen imod en udfasning af pesticiderne. 

Miljøministeren lovede i sit indlæg, at rege- 
ringen til efteråret vil fremlægge en status for 
pesticidhandlingsplanen fra 1986. Den imødeser 
vi med stor interesse, og vi vil også gerne støtte 
et seminar, hvor man mere fremtidsorienteret 
vurderer konsekvenserne i forbindelse med en 
handlingsplan for total udfasning af pesticider- 
ne. Socialdemokratiet er derfor medforslagsstil- 
ler til det fremsatte dagsordensforslag. 

Men vi vil gerne understrege, at et sådant 
udvalgsarbejde ikke skal være en syltekrukke -  
eller jeg burde måske nærmere sige en vand- 
krukke. Der skal naturligvis gives tilstrækkelig 
tid til gennembearbejdelse af alle konsekvenser, 
men vi er meget optaget af, at der hurtigst 
muligt sker handling på feltet. 

Socialdemokratiet vil arbejde for, at landbru- 
get udvikler sig i en mere økologisk retning, og 
at de miljøvenlige produktionsformer styrkes. 
Det lange sigt må være, at der ikke er nogen 
modstrid mellem produktion og rent drikke- 
vand, rene søer og åer. 

Rent drikkevand hører til et højt prioriteret 
område for Socialdemokratiet. Rent drikkevand 
er drikkevand uden giftstoffer af nogen art. Det 
er en hjertesag for Socialdemokratiet, at alle de 
sorte overskrifter om vort grundvand forsvin- 
der, og at vi lader handling følge ord. Dansker- 
ne skal fortsat have rent, velsmagende drikke- 
vand fra hanerne. Det vil Socialdemokratiet 
kæmpe for. 


